
HOTĂRÂRE nr. 139 din 27 ianuarie 2022 pentru modificarea şi completarea art. 3 din
Hotărârea Guvernului nr. 1.112/2020 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
Muzeului Ororilor Comunismului în România
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic
- Articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.112/2020 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Muzeului Ororilor
Comunismului în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1303 din 29 decembrie 2020, se
modifică şi se completează după cum urmează:
1. După alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:
"(11) Muzeul are sediul temporar în spaţiile din imobilul proprietate publică a statului cu număr MFP 160511,
identificate potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care se transmit din administrarea
Bibliotecii Naţionale a României în administrarea Muzeului, până la identificarea unui spaţiu adecvat obiectului de
activitate al Muzeului, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2022."
2. Alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"(2) Predarea-preluarea părţii de imobil transmise potrivit alin. (11) şi repartizarea cheltuielilor de funcţionare aferente
se fac pe bază de protocol de predare-primire, încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării
în vigoare a prezentei hotărâri."
-****-

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,
secretar general

Ministrul finanţelor,
Adrian Câciu

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 106 din data de 2 februarie 2022

Hotarirea 139/2022 M.Of. 106 din 02-feb-2022

pag. 1 2/4/2022 : mihaelacunita@yahoo.com


